
1

milii g iFimi 

DE LA PROVINCIA DE LEON
Administración. — Excma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500.
Imprenta.—Imprenta Provincial. Ciudad 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 225263.

Jueves, 20 de febrero de 1986
Núm. 42

DEPOSITO LEGAL LE- 1—1958- 
FRANQUEO CONCERTADO 24/5. 
No se publica domingos ni días festivos. 
Ejemplar del ejercicio corriente: 40 ptas. 
Ejemplar de ejercicios anteriores: 50 ptas.

Advertencias: 1.a—Los señores Alcaldes y Secretarios municipales están obligados a disponer que se fije un ejemplar de cada númer 
BOLETIN OFICIAL en el sitio de costumbre, tan pronto como se reciba, hasta la fijación del ejemplar siguiente.
2. a—Los Secretarios municipales cuidarán de coleccionar ordenadamente el BOLETIN OFICIAL, para su encuadernación
3. a—Las inserciones reglamentarias en el BOLETIN OFICIAL se han de mandar por el Excmo. Sr. Gobernador Civil. 
Suscripción al BOLETIN OFICIAL: 1.500 pesetas al trimestre; 2.400 pesetas al semestre, y 3.700 pesetas al ano. 

Edictos y anuncios de pago: Abonarán a razón de 55 pesetas línea de 13 ciceros.

toa. Dipntacifln Provincial ii Lefio
Lista definitiva de aspirantes a 

puesto de trabajo de Profesor Auxi­
liar de Clases Prácticas (Supervisor) 
en la Escuela Universitaria de Enfer­
mería.
Admitidos :

1. —Alvarez Gutiérrez, M.a Eugenia
2. —Alvarez, Martínez, Ana M.a
3. —Alvarez Vargas, M.a del Camino
4. —Diez Fernández, M.a Beatriz
5. —Diez Medina, Félix
6. —Escudero Blanco, Montserrat
7—Fernández Grande, Felicitas
8. —González Nicolás, José-Armando
9. —González Peláez, Raquel

10. —López Fernández, M.a Francisca
11. —López Robles, Paula
12. —Pardo Fernández, M-a José
13. —Pérez Benavides, M.a Julia
14. —Del Río Paramio, M.a Luisa
15. —San Miguel Zapico, Josefina-Es-

meralda
16. —Santamaría Diez, Margarita
17. —Válgoma Cúbelos, Azucena
18. —Vázquez Rosón, José Manuel
Excluidos :

Ninguno.
León, 11 de febrero de 1986.—El 

Presidente, Alberto Pérez Ruiz.
1182 

(ooimtlin Provitól a los Míos Mnid*
ANUNCIO

Habiendo sido tomado en conside­
ración por el Pleno de esta Dipu­
tación el proyecto de las obras de 
“Pavimentación del camino de Herre­

rías a La Faba”, declaradas de urgen­
cia, se encuentra expuesto al público 
en la Oficina Técnica y de Estadística 
de Cooperación, de esta Diputación, 
por el plazo de siete días, para que, 
en su caso, se puedan formular recla­
maciones en el plazo de otros ocho 
días, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 288 de la Ley de Ré­
gimen Local.

León, 10 de febrero de 1986.—El 
Presidente, Alberto Pérez Ruiz.

1183

Dirección Provincial ie Traíalo 
y Seguridad Social

FIESTAS LOCALES

Vistas las propuestas de Fiestas Lo­
cales, inhábiles para el trabajo, retribui­
das y no recuperables, formuladas por los 
municipios de esta provincia, a través 
de sus correspondientes Ayuntamientos, 
que se relacionan en el Anexo I de la 
presente Resolución; y

RESULTANDO: Que con fecha 9 de 
diciembre de 1985 por esta Dirección 
Provincial de Trabajo y S. Social se 
dirigió a los Ayuntamientos de esta pro­
vincia escrito del siguiente tenor lite­
ral: “Al objeto de elaborar el Calen­
dario de Fiestas Locales correspondien­
tes al año 1986, pongo en conocimiento 
de ese Ayuntamiento que, con la mayor 
urgencia posible y dentro del plazo má­
ximo de quince días, habrá de comu­
nicar por escrito a esta Dirección P. de 
Trabajo y Seguridad Social, y a pro­
puesta del Pleno del mismo, las dos 
Fiestas Locales retribuidas y no recupe­
rables a que se hace mención en el art. 37 

de la Ley 8/80, de 10 de marzo, apro­
batoria del Estatuto de los Trabajadores, 
en relación con el art. 46 del Real De­
creto 2001/83, de 28 de julio.-—En la 
propuesta que, y dentro del indicado 
plazo, se formule habrá de tenerse en 
cuenta, y ello de manera especial, los 
casos de posible coincidencia de una 
festividad local con otra u otras de ca­
rácter nacional o del ámbito de la Co­
munidad Autónoma de Castilla y León 
que estén establecidas o se establezcan 
para el referido año 1986, o domingos. 
Y en igual orden de cosas se advierte 
sobre la necesidad de que en aquella 
propuesta se indique, con claridad y de 
modo expreso, el ámbito de aplicación 
de las Fiestas Locales de referencia al 
igual oue la fecha y nombre concreto 
de las mismas.—Se insiste, finalmente, 
en la necesidad de tomarse en cuenta y 
sujetarse, en la propuesta que se for­
mule, a la normativa general o/y espe­
cial (ámbito de la Comunidad Autóno­
ma de Castilla y León) aplicable en ma­
teria de Calendario de Fiestas corres­
pondiente al reseñado año 1986”.

El contenido del escrito más arriba 
transcrito se publicaría en el Boletín 
Oficial de la provincia n.° 289, de fe­
cha 19 de diciembre de 1985.

RESULTANDO: Que en el Boletín 
Oficial del Estado n.° 312, de 30 de 
diciembre se publicó el Real Decreto 
2403/1985, de 27 de diciembre, por el 
que se modifica el art. 45.1 del Real 
Decreto 2001/1983, de 28 de julio, so­
bre regulación de jornada de trabajo, 
jornadas especiales y descansos, y se 
comprueba el Calendario Laboral, de 
ámbito nacional, para el año 1986. Y 
que en el Boletín Oficial de Castilla y 
León, n.° 4, de fecha 14 de enero de 



2

1986, se publicó el Decreto 7/1986, de 
9 de enero, sobre Calendario Laboral 
para 1986.

RESULTANDO: Que con fecha 4 de 
febrero se remitió al Gobierno Civil una 
nota sobre Fiestas Locales para 1986, 
para su publicación, cuyo tenor literal 
es como sigue: “En el Boletín Oficial 
de la provincia n.° 289, de 19 de di­
ciembre de 1985, se publicaría una Nota 
de esta Dirección Provincial de Trabajo 
y Seguridad Social en la que se repro­
ducía literalmente el contenido del es­
crito que, fechado en 9 de diciembre 
de aquel año, dirigíamos a los Ayunta­
mientos de León-capital y provincia.— 
En el Boletín Oficial del Estado n.° 312, 
de 30 de diciembre de 1985, se publicó 
el Real Decreto 2403/85, de 27 de di­
ciembre, por el que se modifica el ar­
tículo 45.1 del Real Decreto 2001/83, 
de 28 de julio, sobre regulación de la 
jornada de trabajo, jornadas especiales 
y descansos, y se aprueba el Calendario 
Laboral, de ámbito nacional, para 1986. 
En el Boletín Oficial de Castilla y León, 
n.° 4, de 14 de enero de 1986, se pu­
blica el Decreto 7/1986, de 9 de enero, 
sobre Calendario Laboral para 1986.— 
A la vista de las disposiciones de refe­
rencia, se abre un nuevo plazo de diez 
días al objeto de que los Ayuntamientos 
que lo tengan por conveniente, y a tra­
vés de sus correspondientes Plenos, pue­
dan formular nueva propuesta en ma­
teria de Fiestas Locales, acomodando 
las mismas, y en su caso, al contenido 
de aquellas disposiciones y observando 
los términos reflejados en nuestro refe- 
renciado escrito de 9 de diciembre de 
1985, y en especial, lo relativo a su po­
sible coincidencia con otras fiestas, cua­
lesquiera que fuere la naturaleza de és­
tas, o/y domingos. Todo ello en el en­
tendimiento siempre de que, a efectos 
de la confección del Calendario de Fies­
tas Locales para 1986, se entenderán 
válidas las fiestas que, con tal carácter, 
figuren en las relaciones remitidas a esta 
Dirección Provincial de Trabajo y S. So­
cial.—Lo que se comunica para general 
conocimiento”.

RESULTANDO: Que por parte de 
los Ayuntamientos que figuran relacio­
nados en el Anexo I de la presente Re­
solución se ha procedido a cumplimen­
tar lo interesado por este Organismo en 
materia de Fiestas Locales.

CONSIDERANDO: Que la compe­
tencia para conocer y resolver el pre­
sente expediente le viene atribuida a 
esta Dirección Provincial por el art. 46 
del Real Decreto 2001/1983, de 28 de 
julio.

CONSIDERANDO: Que el art. 37.2 
de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, 
aprobatoria del Estatuto de los Traba­
jadores, dispone que las fiestas locales 
que tendrán carácter retribuido y no re­
cuperable, no podrán exceder de catorce 
al año, de las cuales dos serán locales, 
en tanto que el art. 46 del Real Decreto 
2001/83, de 28 de julio, perceptúa que 
serán inhábiles para el trabajo, retribui­

das y no recuperables, hasta dos días de 
cada año natural, con carácter de fiestas 
locales que por tradición le serán pro­
pias en cada municipio.

CONSIDERANDO: Que a la vista 
de todo cuanto antecede y de las pro­
puestas formuladas, en materia de Fies­
tas Locales, por los municipios que fi­
guran relacionados en el Anexo I de 
la presente Resolución, procede fijar 
como Fiestas de tal naturaleza, retribui­
das y no recuperables, correspondientes 
al año 1986, las que aparecen reflejadas 
en el precitado Anexo I, y ello sin per­
juicio de poder cumplimentarse, acla­
rarse o subsanarse su contenido si las 
circunstancias concurrentes en cada caso, 
debidamente acreditadas, lo justificaren 
o/y exigieren a los efectos oportunos.

VISTOS los preceptos legales citados 
y demás de general aplicación, esta Di­
rección Provincial de Trabajo y S. So­
cial,

ACUERDA: Establecer como Fies­
tas de carácter local, retribuidas y no 
recuperables correspondientes al año 
1986, las que figuran relacionadas en 
el Anexo I que, formando parte de la 
misma, acompaña a la presente Reso­
lución.

Comuniqúese la presente Resolución 
y Anexo I al Excmo. Sr. Gobernador 
Civil de esta provincia para su inser­
ción en el Boletín Oficial de la pro­
vincia.

León a doce de febrero de mil nove­
cientos ochenta y seis. — El Director 
P. de Trabajo y Seguridad Social, Ben­
jamín de Andrés Blasco. 1180

CALENDARIO DE FIESTAS 
LOCALES PARA 1986

León: (Capital): 19 de marzo, San 
José y 24 de junio, San Juan.

Armunia: 16 de julio, Nuestra Señora 
del Carmen y 16 de agosto, San Ro­
que.

Trobajo del Cerecedo: 22 de febrero, 
San Pedro y 25 de julio, Santiago 
Apóstol.

Oteruelo de la Valdoncina: 8 y 9 de 
mayo, San Miguel.

Algadefe: 17 de enero, San Antonio 
y 15 de mayo, San Isidro.

Ardon: 30 y 31 de mayo, Corpus 
Christi.

Benazolve: 17 de mayo, San Tirso y 
26 de julio, Santa Marta.

Cillanueva: 3 de mayo, La Santa Cruz 
y 6 de agosto, Santos Justo y Pastor. 

Fresnellino del Monte: 1 de febrero,
Santa Brígida y 30 de diciembre, San­
tiago.

San Cibrián: 16 y 17 de septiembre, 
San Cornelio.

Villalobar: 8 y 9 de mayo, San Miguel 
Arcángel.

Arganza: 20 de enero, San Sebastián 
y 16 de agosto, San Roque.

Magaz de Arriba: 28 de junio, San Pe­
dro y 28 de enero, San Tirso.

Cañedo: 1 de febrero, La Purificación, 
15 de abril, Santo Toribio.

Campelo: 1 de febrero, La Purificación 
del Señor y 13 de junio, San Antonio.

San Juan de la Mata: 3 de mayo, La 
Divina Pastora y 24 de junio, San 
Juan.

San Miguel de Arganza: 13 de diciem­
bre, Santa Lucía y 12 de junio, San An­

tonio.
San Vicente: 22 de enero, San Vicente.
Espanillo: 1 de abril, La Pascua.
Astorga: 7 de abril, Santo Toribio y 

25 de agosto, Santa Marta.
La Bañeza: i i de febrero, El Carna­

val y 16 de agosto, San Roque.
Barjas: 18 de julio, Santa Marina y 

29 de julio, Santa Marta.
Benavides de Orbigo: 30 de mayo, 

El Corpus y 15 de septiembre, Santo 
Cristo.

Benuza : 30 de mayo, Corpus Christi y 
2 de agosto, San Esteban.

Lomba: 3 de mayo, Santa Elena y 30 
de junio, San Pedro.

Llamas: 5 de abril, Nuestra Señora del 
Valle y 11 de noviembre, San Mar- 
tino.

Pombriego: 13 de junio, San Antonio 
y 24 de noviembre, San Clemente.

Santalavilla: 24 de junio, San Pelayo 
y 6 de octubre, Nuestra Señora del 
Rosario.

Sigüeya: 18 de junio, Santa Marina y 
15 de septiembre, El Cristo.

Silván: 24 de julio, Santiago Apóstol 
y 14 de agosto, La Asunción de Nues­
tra Señora.

Sotillo: 24 de junio, San Pelayo y 8 de 
septiembre, Nuestra Señora de los 
Remedios.

Yebra: 20 de mayo, San Bernardino y 
29 de septiembre, San Miguel.

Todo el Municipio: 8 de septiembre, 
Nuestra Señora de los Remedios.

Bercianos del Paramo: 22 de enero, 
San Vicente y 15 de mayo, San Isi­
dro.

Villar del Yermo: 3 de febrero, San 
Blas y 15 de mayo, San Isidro.

Zuares del Páramo: 5 de mayo, San 
Agustín y 30 de junio, San Pedro.

Borrenes: 22 y 23 de enero, San Vi­
cente.

La Chana: 20 y 21 de enero, San Fa­
bián.

Orellán: 24 y 25 de enero, San Pablo
San Juan de Paluezas: 19 y 20 de mayo, 

Virgen.de la Estrella.
Voces: 25 de junio, San Juan y 18 de 

diciembre, Virgen de la O.
Buron: 6 y 7 de agosto, El Salvador.
Bustillo del Paramo: 30 de junio, 

San Pedro y 9 de diciembre, La In­
maculada Concepción.

Acebes del Páramo: 28 de enero, Santo 
Tirso y 26 de julio, Santiago Apóstol.

Matalobos del Páramo: 30 de mayo, 
Corpus Christi y 1 de diciembre, San 
Andrés.

Virgen.de


3

Antoñanes del Páramo: 22 y 23 de sep­
tiembre, Virgen de las Victorias.

Grisuela del Páramo: 2 de enero, Cir­
cuncisión del Señor y 9 de junio, La 
Octava del Corpus.

La Milla del Páramo: 19 de mayo, Pas- : 
cua de Pentecostés y 21 de noviem­
bre, La Presentación.

San Pedro de Pegas: 15 de mayo, San 
Isidro y 30 de junio, San Pedro.

Cabañas Raras: 26 de julio, Santa 
Ana.

Cortiguera: 11 de noviembre, San Mar­
tín.

Cabreros del Rio: 8 y 9 de mayo, 
San Miguel Arcángel.

Jabares de los Oteros: 17 de enero, San 
Antonio y 22 de mayo, Santa Rita.

Cabrillanes: 4 de diciembre, Santa 
Bárbara.

Cácaselos: 31 de marzo, Lunes de 
Pascua, 16 de agosto, San Roque.

Quilos: 28 de enero, Santo Tirso y 17 
de diciembre, Santa Coloraba.

Fieros: 11 de noviembre, San Martín 
de Tours.

Arborbuena: 24 de junio, San Juan 
Bautista.

Calzada del Coto: 15 de mayo, San 
Isidro y 16 de agosto, San Roque.

Codornillos: 15 de mayo, San Isidro y 
26 de junio, San Pelayo.

Campo de Villavidel: 15 de mayo, 
San Isidro y 15 de septiembre, La 
Virgen de la Portería.

Villavidel: 25 de abril, San Marcos y 
15 de mayo, San Isidro.

Camponaraya: 23 de enero, San Ilde­
fonso y 22 de septiembre, Virgen de 
la Soledad.

Hervededo: 1 de febrero, Las Cande­
las y 13 de junio, San Antonio de 
Padua.

La Válgoma: 10 de mayo, La Ascen­
sión y 9 de diciembre, Santa Leo­
cadia.

Magaz de Abajo: 2 de mayo, Santa 
Elena y 27 de diciembre, San Juan.

Narayola: 14 de agosto, San Eusebio 
y 16 de agosto, San Roque.

Candín: 17 de enero, San Lorenzo y 
7 de abril, Nuestra Señora de las 
Angustias.

Carracedelo: 30 y 31 de mayo, Cor­
pus Christi.

Carracedo del Monasterio: 24 de junio, 
San Juan y 20 de agosto, San Ber­
nardo.
Posada del Bierzo: 15 y 16 de mayo, 
San Isidro.

Villadepalos: 20 de enero, San Sebas­
tián y 22 de julio, La Magdalena.

Villamartín de la Abadía: 27 y 28 de 
junio, San Pedro.

Villaverde de la Abadía: 3 de febrero, 
San Blas y 16 de agosto, San Roque.

Carrocera: 16 y 17 de julio, El Car­
men.

Otero de las Dueñas: 5 y 6 de septiem­
bre, Nuestra Señora de Fátima.

Piedrasecha: 29 y 30 de agosto, Santos 
Justo y Pastor.

Viñayo: 4 de junio y 26 de julio, Fes­
tividad del Corpus.

Benllera: 16 de agosto y 8 de septiem­
bre, San Roque y Natividad de Nues­
tra Señora, respectivamente.

Cuevas de Viñayo: 10 y 11 de septiem­
bre, San Nicolás de Barí.

Santiago de las Villas: 24 de julio y 
16 de septiembre, Santiago Apóstol 
y San Cipriano.

Castilfale: 3 de mayo, La Cruz y 
29 de septiembre, El Cristo.

Caserillo de Cabrera: 30 de mayo, 
La Octava del Corpus, 24 de jimio, 
San Juan Bautista.

Caserillo de la Valduerna : 3 de fe­
brero, Virgen de las Candelas.

Velilla de la Valduerna: 6 de octubre, 
La Virgen del Rosario.

Castrocalbon : 8 de abril, La Pasqui­
na y 2 de junio, Fiesta Sacramental.

Calzada de la Valdería: 17 de enero, 
San Antonio Abad y 6 de agosto, El 
Salvador.

Pelechares de la Valdería: 5 de mayo, 
Santa Elena y 9 de junio, Fiesta Sa­
cramental.

San Félix de la Valdería: 13 de junio, 
San Antonio de Padua y 30 de agos­
to, Fiesta Sacramental.

Cebanico: 15 de mayo, San Isidro y 
4 de diciembre, Santa Bárbara.

Cebrones del Rio: 31 de mayo. La 
Octava del Corpus y 13 de diciem­
bre, Santa Lucía.

San Martín de Torres: 30 de mayo, 
Corpus Christi y 7 de octubre, Nues­
tra Señora del Rosario.

San Juan de Torres: 24 de junio, San 
Juan y 6 de mayo, San Mamés.

Cimanes del Tejar : 28 de enero-, San-
• to Tirso y 25 de agosto, San José 

de Calasanz.
Alcoba de la Ribera: 15 de mayo, San 

Isidro y 30 de junio, San Marcial.
Azadón: 25 de julio, Santiago Apóstol.
Secarejo: 29 de agosto, San Juan De­

gollado.
Velilla de la Reina: 26 de junio, San 

Pelayo, 16 de agosto, San Roque.
Villarroquel: 29 de septiembre, San 

Miguel.
Cistierna: 28 de mayo, San Guiller­

mo y 8 de septiembre, Natividad de 
Nuestra Señora.

Congosto: 7 de enero, San Julián.
Cobrana: 28 de enero, Santo Tirso.
Almázcara: 3 de mayo, La Santa Cruz.
San Miguel de las Dueñas: 20 de agos­

to, San Bernardo, 29 de septiembre, 
San Miguel Arcángel.

Corrillos de los Oteros: 3 de fe­
brero, San Blas y 15 de mayo, San 
Isidro.

Rebollar de los Oteros: 8 de mayo, San 
Miguel y 15 de mayo, San Isidro.

San Justo- de los Oteros: 16 de agos­
to, San Roque y 29 de abril, San 
Pedro Mártir.

Nava de los Oteros : 25 de agosto, San 
Bartolomé, 15 de mayo, San Isidro.

Cubillas de Rueda: 8 de mayo, San 
Miguel y 8 de septiembre, Natividad 
de Nuestra Señora.

Cubillas de los Oteros: 26 de di­
ciembre, San Esteban.

Gigosos de los. Oteros: 9 de diciem­
bre, La Inmaculada.

Cubillos del Sil: 10 y 11 de julio-, 
San Cristóbal.

Cabañas de la Domilla: 7 y 8 de agos­
to, San Mamés.

Encinedo: 11 de agosto, San Mamés 
y 16 de julio-, El Carmen.

Fabero: 30 de mayo-, Corpus Christi 
y 4 de diciembre, Santa Bárbara.

Folgoso de la Ribera: 24 de junio-, 
San Juan y 30 de agosto, Sagrado 
Corazón de Jesús.

Boeza: 13 de junio, San Antonio- y 8 
de septiembre, La Virgen de la En­
cina.

La Ribera de Folgoso : 7 de abril, La 
Virgen del Pilar y 2 de junio, El 
Corpus.

Rozuelo: 8 de septiembre, Virgen de 
la Encina.

Tedejo: 20 de enero, Los Mártires y 
30 de mayo, El Corpus.

El Valle: 30 de mayo, El Corpus, 22 
de diciembre, Santo Tomás.

Villaviciosa de San Miguel: 8 de mayo, 
San Miguel Arcángel.

Fuentes de Carbajal: 15 de mayo, 
San Isidro.

Carbajal de Fuentes: 8 de mayo, San 
Miguel Arcángel.

Grajal de Campos: 8 y 9 de mayo, 
San Miguel.

Igüeña: 10 de febrero, Santa Polonia 
18 de julio, Santa Marina.

Almagarinos: 13 de junio, San Antonio 
y 11 de agosto, San Pedro Advíncula. 

Colinas del Campo: 6 de febrero, San­
ta Dorotea y 24 de junio, San Juan 
Bautista.

Espina de Tremor: 2 de junio-, Octa­
va del Corpus y 13 de diciembre, 
Santa Lucía.

Pobladura de las Regueras: 19 de mayo, 
Pascua de Pentecostés, 14 de agosto, 
San Roque.

Quintana de Fuseros: 2 de mayo, La 
' Santa Cruz y 14 de agosto-, La Asun­

ción.
Rodrigaros de las Regueras: 17 de ene­

ro, San Antón y 8 de julio, San Pe- 
layo.

Tremor de Arriba: 24 de junio, San 
Juan Bautista y 26 de diciembre, San 
Esteban.

Laguna Dalga : 3 de febrero, San Blas 
y 5 de mayo, Festividad de Mayo.

San Pedro de las Dueñas: 2 de junio,



4

Festividad de Junio y 29 de diciem­
bre, Los Santos Inocentes.

Soguillo del Páramo: 20 de enero, Los 
Mártires y 10 de mayo, Festividad 
de Mayo.

Santa Cristina del Páramo: 26 de junio, 
Santiago Apóstol.

Llamas de la Ribera: 16 de agosto, 
Nuestra Señora.

Quintanilla de Sollamas: 11 de agosto, 
San Lorenzo.

San Román de los Caballeros, 18 de 
noviembre, San Román.

Villaviciosa de la Ribera: 8 de sep­
tiembre, La Portería.

Magaz de Cepeda: 15 de mayo, San 
Isidro y 24 de junio, San Juan, en 
Benamarias.

Mansilla Mayor: 16 de agosto, San 
Roque, 8 de mayo, San Miguel.

Villamoros de Mansilla: 26 de diciem­
bre, San Esteban y 15 de mayo, San 
Isidro.

Villaverde de Sandoval: 17 de enero, 
San Antón, 23 de abril, San Jorge.

Nogales de Mansilla: 28 de octubre, 
San Simón, 2 de enero, San Basilio.

Mansilla de las Mulas : 15 y 16 de 
septiembre, La Virgen de Gracia.

Villómar: 21 de abril, Patrocinio de 
San José, 15 de mayo, San Isidro La­
brador.

Maraña: 16 de agosto, San Roque y 
27 de diciembre, San Juan.

Matallana de Torio: 19 y 20 de 
agosto, San Roque.

Barrio de la Estación: 22 y 23 de agos­
to, San Bartolomé.

Barrio de San Lorenzo: 8 y 9 de agos­
to, San Lorenzo.

Naredo de Fenar: 6 de agosto y 30 de 
agosto, San Salvador.

Orzonaga: 30 y 31 de mayo, El Corpus.
Pardavé: 9 y 10 de septiembre, Nues­

tra Señora.
Robledo de Fenar: 2 y 3 de mayo, San 

Torcuato.
Robles de la Valcueva: 16 de agosto, 

San Roque, 7 de abril, La Flor.
Serrilla: 12 y 13 de septiembre, Santo 

Cristo.
La Valcueva: 13 de junio, San Antonio 

y 3 de febrero, Las Candelas.
Viílalfeide: 1 de agosto, San Félix y 

16 de julio, El Carmen.
Todo el Municipio: 4 de diciembre, 

Santa Bárbara.
Matanza: 28 de junio, San Pedro y 7 

de octubre, La Virgen del Rosario.
Molinaseca: 14 y 16 de agosto, Nues­

tra Señora de las Angustias y San 
Roque, respectivamente.

Onamio: 6 y 7 de agosto, San Salva­
dor y San Tirso.

Riego de Ambrós: 22 y 23 de julio, 
Virgen de la Magdalena.

Murías de Paredes: 24 y 25 de ju­
nio, San Juan.

Las Omañas : 4 de agosto, Nuestra Se­

ñora de los Angeles y 5 de diciem­
bre, San Nicolás.

Mataluenga: 25 de agosto, San Barto­
lo y 1 de diciembre, San Andrés.

Pedregal: 3 de febrero, San Blas y 4 
de agosto, San Pedrín.

San Martín de la Falamosa: 30 de mayo, 
Corpus Christi y 11 de noviembre, 
San Martín.

Santiago del Molinillo: 8 de abril, San­
ta Catalina y 26 de julio, Santiago y 
Santa Ana.

Lucillo: 5 de junio, Corpus Christi 
y 11 de noviembre, San Martín.

Filiel: 3 de febrero, San Blas, 13 de ju­
nio, San Antonio.

Molinaferrera: 15 de septiembre, El 
Cristo y 13 de junio, San Antonio.

Chana de Somoza: 26 de julio: Santa 
Ana y 13 de junio, San Antonio.

Pobladura de la Sierra: 13 de junio, 
San Antonio y 5 de agosto, Las Nie­
ves.

Boisán: 3 de febrero, San Blas y 24 de 
junio, San Juan.

Piedras Albas: 22 de enero, San Vi­
cente y 2 de julio, Santa Isabel.

Oencia: 13 de junio, San Antonio de 
Padua y 16 de agosto, San Roque.

Oseja de Sajambre: 16 de agosto, San 
Roque y 24 de octubre (sin Santo).

Palacios de la Valduerna: 5 de 
mayo, El Cristo y 6 de octubre, El 
Rosario.

Ribas de la Valduerna: 12 de febrero, 
Santa Eulalia y 22 de septiembre, 
Fiesta Sacramental.

Paramo del Sil : 4 de agosto, Las Nie­
ves y 5 de agosto, la misma (Todo 
el Municipio).

Peranzanes: 16 y 18 de agosto, La 
Asunción de la Virgen (Todo el Mu­
nicipio).

Pola de Gordon: 24 de julio y 12 
de septiembre.

Ciñera de Gordón: 1 de agosto y 29 
de septiembre.

Santa Lucía de Gordón: 14 de agosto 
y 12 de diciembre.

Villasimpliz de Gordón: 24 de junio 
y 8 de septiembre.

La Vid de Gordón: 30 de mayo y 8 
de agosto.

Vega de Gordón: 8 de septiembre y 17 
de enero.

Beberino de Gordón: 27 de junio y 8 
de septiembre.

Cabomera de Gordón: 29 de agosto y 
8 de septiembre.

Paradilla de Gordón: 15 de mayo y 8 
de septiembre.

Geras de Gordón: 12 de septiembre y 
8 de septiembre.

Buiza de Gordón: 14 de agosto y 8 de 
septiembre.

Folledo de Gordón: 30 de mayo y 8 de 
septiembre.

Los Barrios de Gordón: 16 de julio y 
8 de septiembre.

Huergas de Gordón: 3 de octubre y 8 
de septiembre.

Llombera de Gordón: 27 de junio y 8 
de septiembre.

Peredilla de Gordón: 15 de mayo y 8 
de septiembre.

Nocedo de Gordón: 14 de agosto y 8 
de septiembre.

Pobladura de Pelayo García: 22 de 
abril, Festividad del Voto de la Villa, 
1 de diciembre, San Andrés.

Ponferrada: 8 y 9 de septiembre, 
Nuestra Señora de la Encina (Todo 
el Municipio).

Pozuelo del Paramo : 2 de enero, Año 
Nuevo y 26 de junio, San Pelayo.

Saludes de Castroponce: 6 y 7 de agos­
to, El Salvador.

Altobar de la Encomienda: 11 de no­
viembre, San Martín y 6 de junio, 
Octava de Corpus.

Prado de la Guzpeña: 25 de agosto, 
San Bartolomé y 4 de diciembre, 
Santa Bárbara (Todo el Municipio).

Priaranza del Bierzo: 6 de agosto, 
El Salvador.

Paradela de Muces: 8 de mayo, San 
Miguel.

Santalla del Bierzo: 18 de julio, Santa 
Marina.

Villalibre de la Jurisdicción: 24 de ju­
nio, San Juan y 16 de agosto, San 
Roque.

Villavieja: 25 de julio, Santiago Apóstol.
Puebla de Lillo: 4 y 5 de agosto, 

Nuestra Señora de las Nieves.
Cofiñal: 1 y 2 de septiembre, Las Ani­

mas.
Isoba: 22 y 23 de julio, La Magdalena.
San Cibrián: 16 y 17 de septiembre 

(Sin nombre de Santo).
Solle: 16 de agosto, San Roque.
Redipollos: 25 de agosto, San Bartolo.
Puente de Domingo Florez: 14 y 16 

de agosto.
San Pedro de Trones : 30 de mayo y 

30 de junio.
Castroquilame: 23 de enero y 5 de 

agosto.
Robledo de Sobrecastro: 28 de julio 

y 9 de diciembre.
Salas de la Ribera: 1 y 2 de septiem­

bre.
Vegas de Veres: 25 de agosto- y 18 de 

diciembre.
Veres: 24 de junio y 1 de septiembre.
Riaño: 5 de febrero y 18 de agosto, 

Santa Agueda y Nuestra Señora de 
Quintanilla.

Anciles: 4 de agosto, San Esteban., 
Garande: 13 de agosto, San Hipólito. 
Horcadas: 16 de septiembre, San Cor­

nelio.
Riego de la Vega: 30 y 31 de mayo, 

El Corpus.
Castrotierra de la Valduerna: 1 y 2 de 

septiembre, San Bartolomé.
San Félix de la Vega: 26 de mayo. La 

Trinidad y 28 de enero: San Tirso.
Toral de Fondo: 26 de mayo, La Tri­

nidad y 13 de diciembre, Santa Lucia.



5

Toralino de la Vega: 12 de mayo, La 
Ascensión y 16 de agosto, San Ma­
mes.

Villamera de la Vega£ 8 y 9 de sep­
tiembre, Nuestra Señora.

Riello: 29 y 30 de agosto, San Juan 
Degollado.

La Omañuela: 18 de diciembre, Nues­
tra Señora de la O, 29 de mayo, Cor­
pus Christi.

Ariego de Abajo: 29 de mayo, Corpus 
Christi y 13 de diciembre, Santa 
Lucía.

Pandorado: 15 de mayo, San Isidro y
15 de agosto, Nuestra Señora.

Socü: 12 y 13 de junio, San Antonio. 
Ariego de Arriba: 2 y 3 de junio, Cor­

pus Christi.
Villadepán: 4 y 5 de diciembre, Santa 

Bárbara.
Valbueno: 28 y 29 de enero, Santo 

Tirso.
Santibáñez de Arienza: 29 de agosto, 

San Juan Degollado y 14 de septiem­
bre, El Cristo.

Vegarienza: 4 y 5 de agosto, San Sal­
vador.

Guisatecha: 29 de mayo, Corpus Chris­
ti y 18 de julio.

Garueño: 3 y 4 de junio, Corpus Christi. 
Sosas del Cumbral: 29 y 30 de junio,

San Pedro.
Salce: 1 de junio, Corpus Christi y 30 

de noviembre, San Andrés.
Arienza: 2 de junio, Corpus Christi y

9 de diciembre, Santa Leocadia. 
Curueña: 25 de julio, Santiago Apóstol. 
Robledo: 1 y 2 de septiembre, La Por­

tería.
Villarín: 10 de agosto, San Lorenzo., 
Trascastro: 13 de junio, San Antonio 

y 25 de diciembre, La Navidad.
Inicio: 6 de enero, Los Reyes Magos 

y 29 de mayo, Corpus Christi.
La Vetilla: 26 y 27 de junio, San Pe- 

layo.
Cirujales: 29 de mayo, Corpus Christi 

y 29 de junio, San Pedro.
Marzán: 29 de mayo, Corpus Cristi y

16 de septiembre, San Cipriano.
Villar de Omaña: 29 de mayo, Corpus 

Christi y 12 de febrero, Santa Eulalia.
Villaverde: 29 de mayo, Corpus Cristi.
La Urz: 29 de septiembre, San Mi­

guel.
Bonella: 6 de enero, Los Reyes y 6 de 

agosto, San Salvador.
Oterico: 29 y 30 de junio, San Pedro.
Folioso: 29 y 30 de mayo, Corpus 

Christi.
Rosales: 8 y 9 de junio, Corpus Christi. 
Santibáñez de la Lomba: 24 y 25 de 

junio, San Juan.
Campo de la Lomba: 16 y 17 de agosto, 

San Roque.
Castro de la Lomba: 3 de febrero, San 

Blas.
Andarraso: 31 de enero, Santa Euge­

nia, 3 de junio, Corpus Christi.
Omañón* 10 y n de agosto, San Lo­

renzo.
Manzaneda: 26 de junio, San Pelayo 

y 13 de diciembre, Santa Lucía.
Cornombre: 15 de agosto, Nuestra Se­

ñora.

Robla, La: 30 de mayo, Corpus Chris­
ti y 4 de agosto, Nuestra Señora de 
las Nieves.

Roperuelos del Paramo : Todo el tér­
mino municipal: 20 de enero y 30 
de mayo.

Sabero: 21 y 22 de agosto, Nuestra 
Señora Reina de los Angeles.

Sahelices de Sabero: 15 y 16 de sep­
tiembre, Los Dolores.

Olleros de Sabero: 4 y 5 de agosto, 
Santos Justo y Pastor.

Sotillos de Sabero: 25 y 26 de agosto, 
San Bartolomé.

Sahagun: 12 y 13 de junio, San Juan 
de Sahagún.

San Adrián del Valle: 19 de mayo, 
Pascua y 16 de junio, San Adrián.

San Cristóbal de la Polantera: 15 
de mayo, San Isidro y 8 de septiem­
bre, Nuestra Señora.

San Andrés del Rabanedo: Todo el 
Municipio: 6 de octubre, San Froi- 
lán y 30 de mayo, Corpus Christi 
para San Andrés del Rabanedo.

Viliabalter: 15 de agosto, La Asunción 
de Nuestra Señora.

Ferral del Bernesga: 26 de mayo, Cor­
pus Christi.

Trobajo del Camino: 26 de julio, San­
tiago Apóstol.

San Emiliano: 29 y 30 de septiem­
bre, San Miguel.

Candemuela: 25 y 26 de junio, San­
tiago Apóstol.

Cospedal: 30 y 31 de mayo.
Genestosa: 3 y 4 de octubre.
La Majúa: 8 y 9 de septiembre, Nues­

tra Señora.
Pinos: 26 y 27 de junio, San Pelayo.
Riolago: 6 de agosto, El Salvador y

15 de septiembre.
Robledo: 3 y 4 de octubre.
Torrebarrio: 24 de junio, San Juan y 

30 de junio.
Torrestío: 13 y 14 de junio, San An­

tonio.
Truébano: 24 de junio, San Juan y 16 

de agosto.
Villasecino: 24 de junio, San Juan y

16 de agosto.
Villafeliz: 10 y 11 de diciembre, La 

Patrona.
Villargusán: 5 y 6 de agosto, Nuestra 

Señora.
San Esteban de Nogales : 24 de abril, 

San Jorge y 16 de agosto, San Roque.
San Justo de la Vega: 7 y 8 de abril, 

Santo Toribio.
San Román de la Vega: 9 de junio, 

Fiesta Sacramental y 18 de noviem­
bre, San Román.

Nistal: 3 de mayo, Santa Cruz y 14 de 
julio, Fiesta Sacramental.

Celada: 22 de enero, San Vicente y 7 
de julio, Fiesta Sacramental.

San Pedro Bercianos: 15 de mayo, 
San Isidro y 25 de octubre, Cristo 
Rey.

La Mata del Páramo: 15 de mayo, San 
Isidro y 27 de diciembre, San Juan.

Santa María de la Isla: 17 de mayo, 
Pascua de Pentecostés y n de no­
viembre, San Martín.

Santibáñez de la Isla: 3 de febrero, San 
Blas, 24 de junio, San Juan.

Santa María del Paramo: Todo el 
Municipio: 15 de mayo, San Isidro 
y 8 de septiembre, Virgen de la Guía.

Santiago Millas: 30 de mayo, Cor­
pus Christi y 26 de julio, Santiago 
Apóstol.

Morales del Arcediano: 6 de agosto, 
San Salvador y 7 de octubre, Nuestra 
Señora del Rosario.

Oteruelo de la Valduerna: 30 de junio, 
San Pedro y 26 de diciembre, San 
Esteban.

Piedralba: 26 de julio, San Cristóbal y
30 de agosto, Ntra. Sra. del Rosario.

Valdespino de Somoza: 2 de junio, Oc­
tava del Corpus y 9 de agosto, Nues­
tra Señora de las Nieves.

Santovenia de la Valdoncina: 20 de 
enero, Los Santos Mártires y 3 de 
mayo, La Ascensión.

Quintana de Raneros: 2 de junio, Oc­
tava de Corpus y 6 de diciembre.

Ribaseca: 12 y 14 de julio, Fiesta Sa­
cramental.

Villacedré: 8 y 9 de septiembre, Virgen 
de los Imposibles.

Villanueva del Carnero: 28 de enero, 
San Tirso1 y 30 de agosto, Nuestra 
Señora del Castro.

Sena de Luna: 13 y 14 de junio, San 
Antonio.

Caldas de Luna: 16 y 17 de julio, El 
Carmen.

Abelgas de Luna: 16 y 17 de agosto, 
San Roque.

Rabanal de Luna: 15 y 16 de agosto, 
Nuestra Señora.

La Vega de Robledo: 16 y 17 de agos­
to, San Roque.

Aralla de Luna: 13 y 14 de junio, San 
Antonio.

Pobladura de Luna: 3 y 4 de octubre, 
Los Mártires.

Robledo de Caldas: 6 de agosto, El 
Salvador y 31 de agosto.

Soto y Amio: Todo el municipio: 30 
de mayo, El Corpus Christi y 22 de 
julio, La Magdalena.

Soto de la Vega: 8 de mayo y 29 de 
septiembre, San Miguel Arcángel.

Alcaidón de la Vega: 8 de mayo y 29 de 
septiembre, San Miguel Arcángel.

Huergas de Garaballes y Barrio de Ga- 
raballes: 9 de junio, Sagrado Cora­
zón y 1 de diciembre, San Andrés.

Oteruelo de la Vega: 3 de febrero, San 
Blas y 7 de abril, Santo Toribio.

Requejo de la Vega: 2 de junio, El Cor­
pus y 14 de septiembre, Santo Cristo.

Santa Coloraba de la Vega: 30 de ju­
nio, San Pedro y 17 de septiembre.

Vetilla de la Vega: 6 de octubre, Nues­
tra Señora del Rosario y 26 de di­
ciembre, San Esteban.



6

Toral de los Guzmanes: 15 de mayo, 
San Isidro y 22 de septiembre, Santo 
Cristo.

Toreno: 24 de junio, San Juan.
Matarrosa del Sil: 8 de mayo, San 

Miguel.
Tombrio de Abajo: 4 de agosto, Santo 

Domingo.
Villar de las Traviesas: 17 de enero, 

San Antonio.
Librán: 28 de enero, Santo Tirso.
Santa Marina del Sil: 18 de julio, Santa 

Marina.
Pradilla: 22 de julio, La Magdalena.
Valdelaloba: 7 de agosto, San Mamés. 
—Todo el municipio: 4 de diciembre, 

Santa Bárbara.
Turcia: 8 de septiembre, Natividad de 

Nuestra Señora y 31 de marzo, Santa 
Cristina.

Armellada: 16 de agosto, La Asunción 
de Ntra. Señora y 20 de enero, Los 
Mártires.

Palazuelo: 8 de septiembre, Nuestra 
Señora y 3 de febrero, San Blas.
Gavilanes: 7 de julio, y 28 de enero, 

Santo Tirso.
Truchas: 15 de mayo, San Isidro y 

13 de junio, San Antonio.
Valdefresno: 19 de marzo, San José 

y 16 de septiembre, San Comelio.
Valdefuentes del Paramo: 24 de ju­

nio, San Juan B. y 27 de diciembre, 
San Juan Evangelista.

Azares del Páramo: 8 de mayo, La As­
censión, y 9 de mayo.

Valderas: Todo el municipio: 8 y 9 
de septiembre.

Val de San Lorenzo : 2 de mayo, Fies­
ta de la Independencia y 26 de mayo, 
Fiesta Sacramental.

Val de San Román: 16 de junio, Fies­
ta Sacramental y 18 de noviembre, 
San Román.

Lagunas de Somoza: 30 de mayo, Fies­
ta Sacramental y 16 de agosto, San 
Roque.

Valderrey: 3 de febrero, Las Cande­
las y 11 de agosto, Fiesta Sacramental.

Barrientos: 9 de junio, F. Sacramental 
y 11 de noviembre, San Martín.

Bustos: 26 de junio, San Pelayo y 6 de 
octubre, Ntra. Sra. del Rosario.

Carral: 2 de junio, Fiesta Sacramental 
y 16 de septiembre, Ntra. Sra. de las 
Angustias.

Castrillo de las Piedras: 15 de mayo, 
San Isidro y 22 de julio, La Mag­
dalena.

Cuevas: 29 de septiembre, Fiesta Sa­
cramental y 27 de diciembre, San 
Juan.

Curillas: 7 de enero, San Julián y 10 
de mayo, La Ascensión.

Matanza: 26 de mayo. La Santísima 
Trinidad y 26 de septiembre, San 
Cosme y San Damián.

Tejados: 30 de junio, San Pedro y 9 de 
diciembre, Santa Leocadia.

Valdesamario : 24 de junio, San Juan.
Ponjos: 13 de junio, San Antonio.
Murias de Ponjos: 14 de junio, Corpus 

Christi.
La Utrera: 18 de junio, Santa Marina.
Paladín: 28 de junio, San Pedro.
La Garandilla: 8 de septiembre, Nati­

vidad de Ntra. Señora.
Valencia de Don Juan : 8 de septiem­

bre y 29 de diciembre.
Valderrueda: 6 de agosto.
Morgovejo: 9 de agosto.
Soto de Valderrueda: 29 de agosto.
Cegoñal: 13 de septiembre.
Puente Almuhey: 31 de julio.
--Todo el municipio: 5 de julio.
Valdevimbre: 3 de febrero, San Blas 

y 11 de agosto, San Lorenzo.
Fontecha del Páramo: 30 de mayo, Cor­

pus Christi y 13 de diciembre, Santa 
Lucía.

Palacios de Fontecha: 17 de enero, San 
Antonio y 16 de junio, San Quirico.

Pobladura de Fontecha: 7 de enero, 
Epifanía del Señor y 2 de junio, San 
Marcelino.

Vallejo: 30 de diciembre, San Silves­
tre y 31 de diciembre.

Villagallegos: ,26 de junio, San Pelayo 
y 16 de agosto, San Roque.

Villibafíe: 14 de abril, San Máximo y 
15 de mayo, San Isidro.

Vega de Espinareda: 16 de julio, Vir­
gen del Carmen y 1 de diciembre, 
San Andrés.

Vegaquemada: 16 y 18 de agosto, 
Nuestra Señora.

Lugán: 13 y 14 de junio, San Antonio.
Candanedo: 26 y 28 de julio, Santa 

Ana.
Llamera: 16 y 17 de septiembre, Nues­

tra Señora de la Zarza.
Palazuelo: 16 y 17 de septiembre, El 

Cristo.
La Mata: 6 y 7 de agosto, Santos Justo 

y Pastor.
La Losilla: 9 y 10 de septiembre, Na­

tividad de Ntra. Señora.
La Devesa: 16 de julio y 7 de octubre, 

Virgen del Carmen y Virgen del Ro­
sario, respectivamente.

Villablino: 16 de agosto, San Roque.
Caboalles de Abajo: 25 de agosto, San 

Bartolomé.
Caboalles de Arriba: 26 de julio, San­

tiago Apóstol.
Lumajo: 22 de julio, La Magdalena.
Llamas de Laciana: 8 de septiembre, 

Virgen del Oteiro.
Orallo: 24 de junio, San Juan Bau­

tista.
Rabanal de Abajo: 8 de septiembre, La 

Virgen del Oteiro.
Rabanal de Arriba: 8 de septiembre, La 

Virgen del Oteiro.
Rioscuro: 26 de junio, San Pelayo.
Robles de Laciana: 7 de enero, San 

Julián.
Sosas de Laciana: 24 de junio, San 

Juan Bautista.
Villager de Laciana: 11 de agosto, San 

Lorenzo.

Villar de Santiago, 26 de julio, Santia­
go Apóstol.

Villaseca de Laciana: 30 de junio, San 
Pedro y San Pablo.

—Todo el munido: 4 de diciembre, 
Santa Bárbara.

Villabraz: 7 de enero, San Julián, 15 
de mayo, San Isidro.

Alcuetas: 8 de septiembre, Nuestra Se­
ñora y 15 de mayo, San Isidro.

Fáfilas: 15 de mayo, San Isidro.
Villadecanes-Toral de los Vados:

15 de mayo, San Isidro, 10 de julio, 
San Cristóbal.

Villademor de la Vega: ii de ene­
ro, La Piedad y 2 de junio, Día del 
Señor.

Villafranca del Bierzo : 28 de enero, 
Santo Tirso y 15 de septiembre, San­
tísimo Cristo de la Esperanza.

Villagaton: 19 de marzo, San José y 
25 de julio, Santiago Apóstol.

Villamanin: 22 de mayo, Santa Rita 
y 29 de agosto, San Juan Degollado.

Arbas del Puerto: 29 de agosto, San 
Juan Degollado y 8 de septiembre, 
Nuestra Señora.

Barrio de la Tercia: 14 de agosto, Fies­
ta Sacramental y 29 de agosto, San 
Juan Degollado.

Busdongo: 24 de junio, San Juan Bau­
tista y 29 de agosto, San Juan De­
gollado.

Camplongo: 26 de julio, Fiesta Sacra­
mental y 29 de agosto, San Juan De­
gollado.

Casares de Arbas: 16 de agosto, Fiesta 
Sacramental y 29 de agosto, San Juan 
Degollado.

Cubillas de Arbas: 29 de agosto, San 
Juan Degollado y 30 de agosto, Fiesta 
Sacramental.

Fontún de la Tercia: 13 de junio, San 
Antonio1 y 29 de agosto, San Juan 
Degollado.

Golpejar de la Tercia: 16 de agosto, 
San Roque y 29 de agosto, San Juan 
Degollado.

Millaró: 24 de junio, San Juan y 29 de 
agosto, San Juan Degollado.

Pendilla: 16 de agosto, Fiesta Sacra­
mental y 29 de agosto, San Juan De­
gollado.

Pobladura de la Tercia: 29 de agosto, 
San Juan Degollado y 16 de septiem­
bre, San Cipriano.

Rediezmo: 28 de junio, Fiesta Sacra­
mental y 29 de agosto, San Juan De­
gollado.

San Martín de la Tercia: 29 de agosto, 
San Juan Degollado y n de noviem­
bre, San Martín.

Tonín: 24 de junio, San Juan Bautis­
ta y 29 de agosto, San Juan Dego­
llado.

Vetilla de la Tercia: 14 de agosto, Fies­
ta Sacramental y 29 de agosto, San 
Juan Degollado.

Ventosilla: 29 de agosto, San Juan 
Degollado y 6 de septiembre, Fiesta 
Sacramental.

Viadangos de Arbas: 16 de julio, Núes-



7

tra Señora del Carmen y 29 de agos­
to, San Juan Degollado.

Villamañan: 8 y 9 de septiembre, 
Nuestra Señora de la Zarza.

Villamol: 3 y 4 de agosto (sin Santo). 
Villapeceñil: 20 y 29 de abril, Pascua 

de Resurrección.
Villacalabuey: 29 y 30 de septiembre, 

San Miguel.
VlLLAMONTAN DE LA VALDUERNA: 5 

de febrero, Santa Agueda y 15 de 
septiembre, Fiesta Sacramental.

Fresno de la Valduema: 17 de mayo, 
La Ascensión del Señor y 6 de agosto, 
San Salvador.

Miñambres de la Valduerna: 17 de 
mayo, La Ascensión y 26 de julio, 
Santiago Apóstol.

Posada de la Valduema: 15 de mayo, 
San Isidro y 6 de octubre, Nuestra 
Señora del Rosario.

Redelga de la Valduema: 28 y 29 de 
enero, San Tirso.

Valle de la Valduerna: 28 de febrero, 
San Félix y 8 de septiembre, Fiesta 
Sacramental.

Villalís de la Valduema: 19 de mayo, 
El Cristo y 18 de agosto, La Asun­
ción.

Villamontán de la Valduema: 5 de fe­
brero, Santa Agueda y 15 de septiem­
bre, Fiesta Sacramental.

VlLLAMORATIEL DE LAS MATAS: 1$ de 
mayo, San Isidro y 24 de junio, San 
Juan.

Grajalejo de las Matas: 3 de mayo, La 
Santa Cruz y 15 de septiembre, El 
Cristo.

VILLANUEVA DE LAS MANZANAS : 29 de 
agosto, San Pedro Degollado, 15 de 
mayo, San Isidro.

Villacelama: 15 de mayo, San Isidro y 
16 de agosto, San Roque.

Palanquines: 7 de abril, La Flor y 15 
de mayo, San Isidro.

Riego del Monte: 28 de abril, La Flor 
y 15 de mayo, San Isidro.

Villaobispo de Otero: 13 de junio, 
San Antonio, en Brimeda y La Carre­
ra y 8 de septiembre, La Natividad 
de Nuestra Señora, en Villaobispo.

Villaornate y Castro: 18 de marzo, 
San José y 20 de septiembre, El San­
tísimo Cristo.

Castrofuerte: 3 de febrero, San Blas, y 
4 de febrero (la misma).

Villaquejida : 8 de mayo, Voto de 
Villa y 15 de mayo, San Isidro.

Villafer: 16 de agosto, San Roque y 
29 de septiembre, Sagrado Corazón 
de Jesús.

Villaquilambre: 30 de mayo, Corpus 
Christi.

Robledo de Torio: 17 de enero, San 
Antón.

Villanueva: 3 de febrero, Las Candelas.
Navatejera: 8 de mayo, San Miguel.
Villaobispo: 14 de junio.
Villamoros: 28 de julio, Santiago Após­

tol.

Villasinta: 14 de agosto, San Roque.
Castrillino: 19 de septiembre, San Mi­

guel.
Villarrodrigo: 8 de septiembre, La Na­

tividad.
Canalejas: 26 de septiembre, Los Már­

tires.
Villarejo de Orbigo : 9 de junio, San 

Juan Evangelista y 21 de julio, Nues­
tra Señora del Carmen.

Villares de Orbigo: 15 de mayo, San 
Isidro, 26 de julio, Santiago Apóstol.

Moral de Orbigo: 15 de mayo, San Isi­
dro y 28 de julio, Santa Ana.

San Feliz de Orbigo: 15 de mayo, San 
Isidro1 y 30 de junio, Santos Pedro y 
Pablo.

Santibáñez de Valdeiglesias y Valdeigle- 
sias: 15 de mayo, San Isidro y 26 de 
mayo, Santísima Trinidad.

Villaturiel: 3 de febrero, La Purifi­
cación de Nuestra Señora y 25 de 
octubre, San Pedro Alcántara.

Alija de la Ribera: 7 y 8 de enero, San 
Julián.

Marialba de la Ribera: 27 de diciem­
bre, San Juan Apóstol.

Castrillo de la Ribera: 30 y 31 de di­
ciembre, Santiago.

Santa Olaja de la Ribera: 10 de di­
ciembre, Santa Eulalia.

San Justo de las Regueras: 13 y 14 de 
diciembre, Santa Lucía.

Toldanos: 22 de febrero, San Pedro y 
30 de junio, San Pelayo.

Villarroañe: 26 de junio, San Pelayo y 
16 de agosto, San Roque.

Roderos: 17 y 18 de enero, San An­
tonio.

Mame: 2 de junio, Octava del Corpus 
y 5 de agosto, Nuestra Señora de las 
Nieves.

Mancilleros: 26 de julio, Santiago 
Apóstol.

Valdesogo de Arriba: 8 y 9 de mayo, 
San Miguel Arcángel.

Valdesogo de Abajo: 2 de enero, La 
Circuncisión.

Villazala: 15 de mayo, San Isidro y 
1 de diciembre, San Andrés.

Valdesandinas: 15 de abril, Santo Tori- 
bio y 16 de agosto, San Roque.

Santa Marinica: 15 de mayo, San Isi­
dro y 18 de julio, Santa Marina.

San Pelayo: 15 de mayo, San Isidro y 
26 de junio, San Pelayo.

Huerga de Frailes: 25 de marzo, La 
Anunciación y 15 de mayo, San Isi­
dro.

Castrillo de San Pelayo: 15 de mayo, 
San Isidro y 14 de junio, Sagrado Co­
razón de Jesús.

Zotes del Paramo: 5 y 6 de mayo, 
Virgen de la Aldea.

Villaestrigo del Páramo: 11 de agosto. 
Zambroncinos del Páramo: 19 de mayo,

Pascua de Pentecostés y 22 de diciem­
bre, Santo Tomás.

Boñar: 25 de julio, Santiago Apóstol y 
16 de agosto, San Roque.

Adrados: 15 de septiembre, El Cristo 
(y 14 de septiembre).

Barrio de las Ollas: 24 y 25 de junio, 
San Juan.

Cerecedo: 28 de julio, San Pantaleón 
(y 27 de julio).

Colle: 1 de septiembre, San Ramón (y 
31 de agosto).

Pelechas: 11 de agosto, Santa Lucía (y 
10 de agosto).

Grandoso: 24 y 25 de septiembre, Las 
Mercedes.

Las Bodas: 26 y 27 de junio, San Pe- 
layo.

Llama: 2 de agosto, Santa Agueda (y 
3 de agosto).

Orones: 15 de septiembre, El Cristo 
(14 de septiembre).

Oville: 26 de julio, Santiago Apóstol 
(y 25 de julio).

Rucayo: 15 de septiembre, El Cristo' (y 
14 de septiembre).

Valdecastillo: 4 y 5 de septiembre, Vir­
gen de Lourdes.

Valdehuesas: 25 y 26 de julio, Santiago 
Apóstol.

Veneros: 24 y 25 de agosto, San Bar­
tolo.

Vozmediano: 25 y 26 de julio, Santiago 
Apóstol.

Voznuevo: 29 y 30 de agosto, San Juan 
Degollado.

Luyego y Somoza: 27 de septiembre, 
Nuestra Señora de la Merced, y 3 de 
mayo, Santa Marina.

Quintana del Marco : 7 de abril, Fies- 
' ta de Pascuilla y 1 de junio, Fiesta 

Sacramental.
Genestacio de la Vega: 25 de mayo, La 

Trinidad y 18 de julio, Santa Ma­
rina.

Carrizo de la Ribera: 3 de febrero, 
San Blas y 20 de mayo.

Villanueva de Carrizo: 24 de abril, 20 
de mayo.

La Milla del Río: 24 y 25 de junio.
Huerga del Río: 26 y 28 de julio.
Quiñones del Río: 13 y 14 de junio.
Santa Cristina de Valmadrigal: 10 

de mayo, San Cristóbal y 24 de julio, 
Santa Cristina.

Valverde de la Virgen:
La Virgen del Camino: 15 y 16 de sep­

tiembre, Ntra. Sra. de los Dolores.
Fresno del Camino: 30 de mayo, Cor­

pus Christi y 29 de noviembre, San 
Andrés. 1180

DELEBACIDM DE HACIENDA
MADRID

Por la presente se notifica a los con­
tribuyentes comprendidos en la legisla­
ción que a continuación se inserta y 
que no han podido ser hallados en los 
domicilios que figuran en los do­
cumentos de esta Delegación, o que se 
han alegado distintas causas para no 
recibirlas por personas que la Legisla­
ción autoriza para hacerse cargo de la 
notificación, por lo que se les hace 
saber:



8

Que deberán ingresar las cantidades 
que a cada uno se consignan en la ci­
tada relación, en la Sección de Caja de 
esta Delegación, Bancos o Cajas de 
Ahorros, Estafetas de Correos o por giro 
postal tributario.
Periodo voluntario de ingreso

a) Liquidaciones publicadas entre 
los días i y 15 de cada mes, tendrán pla­
zo hasta el día 5 del mes siguiente.

b) Liquidaciones publicadas del 16 
al fin de cada mes, tendrán plazo hasta 
el día 20 del mes siguiente.

Si el último día de ingreso, en ambos 
casos, fuera inhábil, el plazo finalizará 
el inmediato hábil posterior.
Recargo de apremio

Transcurrido el plazo se iniciará el 
procedimiento de apremio para el cobro 
de los débitos con el recargo del 20 
por 100.
Reclamaciones

Recurso previo de reposición, en el 
plazo de quince días hábiles ante la Ofi­
cina liquidadora del impuesto en el pla­
zo reglamentario.

Reclamación económico-administrati­
va, en el plazo de quince días hábiles, 
a partir del siguiente al de la recepción 
de la notificación o en su caso, se le 
haya notificado la resolución del recur­
so de reposición, ante el Tribunal Eco­
nómico Administrativo Provincial.

Lo que se hace público de confor­
midad con lo dispuesto en el artículo 80 
de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, sirviendo la presente de notifi­
cación reglamentaria.

Madrid, 10-2-86.—Gestión Tributa­
ria, P. O. (ilegible).

RELACION DE NOTIFICACIONES PARA SU 
PUBLICACION EN EL BOLETIN OFICIAL

DE LA PROVINCIA

Concepto: Transmisiones
Nombre: Rodríguez Recio Félix.— 

Domicilio: Sorriba Esla, León—A in­
gresar: 469.805.—Año contraído: 1985. 
Número referencia: T 1801.

Nombre: Carranza García Remedios 
y otro.—Domicilio: Burgo Nuevo, 12, 
León. — A ingresar: 105.065. — Año 
contraído 1985. — Número referencia: 
T 216483. 1107

JUNTA ELECTORAL DE ZONA 
DE LA BAÑEZA

Don Manuel García Prada, Presidente 
de la Junta Electoral de Zona de La 
Bañeza y su partido.
Hago saber: Que la Junta Electoral 

de Zona de La Bañeza, ha quedado 
constituida, incialmente, con los Voca­
les Judiciales, de la manera siguiente:

Presidente: Don Manuel García Pra­
da, Juez de Primera Instancia de La 
Bañeza.

Vocales: Don Tomás Franco Franco, 

Juez de Distrito, sustituto, de La Ba­
ñeza.

Don Antonio Acebes Pérez, Juez de 
Paz de San Cristóbal de la Polantera.

Secretario: Don Antonio de Castro 
Cid, Secretario del Juzgado de Primera 
Instancia.

Dado en La Bañeza, a diez de febre­
ro de mil novecientos ochenta y seis.— 
E/ Manuel García Prada.—El Secreta­
rio (ilegible). 1233

Administración Municipal

Ayuntamiento de 
León

NEGOCIADO DE URBANISMO

La Comisión de Gobierno en sesión 
del día 31 de enero de 1986, acordó 
enajenar a D. Rogelio Rey García, una 
parcela de propiedad municipal no uti- 
lizable, sobrante de vía pública, situa­
da en Avda. Alcalde Miguel Castaño, 
que linda con otra de su propiedad, con 
fachada a la vía de penetración de 
Puente Castro, siendo la descripción de 
la parcela a enajenar, como sigue:

Parcela de forma trapezoidal, con lí­
nea de fachada a la Avda. Alcalde Mi­
guel Castaño, de 9,37 m., que linda: al 
Norte, en línea recta de 8,20 m., con 
terrenos propiedad de Luis González y 
Baro; al Sur, en línea recta de 7,60 m., 
con edificio número 57 de la avenida 
Alcalde Miguel Castaño; al Este, en lí­
nea recta de 9,37 m., con Avda. Al­
calde Miguel Castaño, y al Oeste, en 
línea recta de 10,20 m., con terrenos de 
D. Rogelio Rey García.

Superficie: 76,20 m/2.
Valoración: 2.410.510 pesetas.
El expediente se expone al público 

en la Secretaría General, Negociado de 
Urbanismo, donde podrá ser examinado 
durante el plazo de quince días hábiles, 
contados a partir del siguiente a la pu­
blicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial de la provincia.

León, 10 de febrero de 1986. — El 
Alcalde, Juan Morano Masa.
1108 Núm. 713.—1.870 pías.

***

El Pleno Municipal en sesión de 29 
de noviembre de 1985 acordó aprobar 
el proyecto de reformas y acondiciona­
miento del Parque de Bomberos, redac­
tado por el Arquitecto municipal, don 
/Manuel Guerra García, cuyo presupues­
to asciende a 18.552.086,65 pesetas, por 
lo que se abre información pública por 
plazo de un mes, a fin de que puedan 
formularse reclamaciones contra el pro­
yecto de referencia y acuerdo que de­
terminó su aprobación, a cuyo fin pue­
den examinar el expediente en el Ne­
gociado de Urbanismo de la Secretaría 
General.

León, 7 de febrero de 1986.—El Al­
calde, Juan Morano Masa.
1109 Núm. 714,—935 pías.

Mancomunidad de Municipios 
de la Comarca de Ponferrada

Por decreto de la Presidencia se ha 
procedido a rectificar, en los térmi­
nos previstos en el artículo 111 de la 
Ley de P. Administrativo, el error 
material padecido en la condición 
11.1, párrafo 2.°, apartado c) del plie­
go de condiciones económico-admi­
nistrativas del concurso-subasta del 
proyecto de redes de abastecimiento 
de agua y saneamiento, 4.a fase, que­
dando el siguiente apartado del si­
guiente tenor:

“Por cada obra realizada para esta 
Mancomunidad, 0,1 punto por millón 
de obra”.

Ponferrada, a 13 de febrero de 
1986.—El Presidente, Gabino Casca- 
llana Vega.
1210 Núm. 760.—1.100 pías.

Ayuntamiento de 
Benavides

ANUNCIO DE SUBASTA

Se pone en conocimiento del pú­
blico en general que ha sido aprobado 
por el Pleno de esta Corporación, en 
sesión extraordinaria, celebrada el 
pasado día doce de febrero del pre­
sente año, el Pliego de Condiciones 
Económico Administrativas para la 
subasta de las obras de construcción 
de edificio de vestuarios en la piscina 
municipal de Benavides de Orbigo, 
de acuerdo con el proyecto redactado 
por el Arquitecto D. Francisco Alonso 
Alonso, el cual se somete a informa­
ción por el plazo de ocho días, con­
tados desde la aparición de este anun­
cio en el Boletín Oficial de la pro­
vincia para que puedan presentarse 
las reclamaciones que se estimen 
oportunas.

Simultáneamente se convoca subas­
ta, si bien la licitación se aplazará, 
cuando resulte necesario, en el su­
puesto de que se formulen reclama­
ciones contra el presente Pliego de 
Condiciones.

Objeto.—Son objeto de la presente 
subasta las obras de construcción de 
un edificio de vestuarios en la pisci­
na municipal de Benavides de Orbigo 
de acuerdo con el proyecto redactado 
por el Arquitecto D. Francisco Alon­
so Alonso.

Tipo.—El tipo de licitación será de 
siete millones ochocientas sesenta y 
nueve mil pesetas (7.869.000 ptas.).

Duración.—La duración será el pe­
riodo que va desde la notificación de 
la adjudicación definitiva hasta la 
devolución de la fianza definitiva. El 
plazo de ejecución de las obras será 
de tres meses.

Pago.—El pago de la obra se hará 
con cargo al Presupuesto Ordinario 
de la Corporación correspondiente al 
ejercicio de 1986.



9
 

Fianza.—Para concurrir a la subas­
ta será necesario formalizar una fian­
za provisional en la Caja de la Cor­
poración o en la Caja General de 
Depósitos, y en la forma prevista en 
los arts. 35 y ss. del Reglamento de 
Contratación de las Corporaciones 
Locales, que ascenderá a la cantidad 
de 157.380 (dos por ciento del tipo de 
la subasta). Se fija asimismo, como 
fianza definitiva, el diez por ciento 
del precio de adjudicación, cuya for- 
malización podrá hacerse por cual­
quiera de los sistemas legalmente ad­
mitidos, incluida la presentación de 
aval bancario.

Presentación de proposiciones.—Se 
realizará en la Secretaría de esta Cor­
poración, durante los diez días há­
biles siguientes al de la aparición de 
este anuncio en el Boletín Oficial 
de la provincia, durante las horas de 
oficina.

En la Secretaría de la Corporación 
estará de manifiesto el expediente 
completo que podrá ser examinado 
durante el plazo de presentación de 
proposiciones.

Apertura de proposiciones.—Tendrá 
lugar en el salón de actos de la Casa 
Consistorial de Benavides de Orbigo, 
a las trece horas del día siguiente 
hábil a aquel en que termine el plazo 
de presentación de proposiciones.

En aquellos aspectos no incluidos 
en el presente anuncio se atendrá a 
lo determinado en el Pliego de Con­
diciones económico - administrativas 
que obra en el expediente y está a 
disposición de cualquier interesado 
en las oficinas de esta Secretaría.

Modelo de proposición.—D  
con domicilio en , y con Docu­
mento N. I. núm  (si la presen­
tación se hace en nombre de alguna 
persona jurídica deberá señalarse 
también el C. I. F. de la misma), en 
plena posesión de su capacidad jurí­
dica y de obrar, en nombre propio 
(o en representación de  en 
cuyo caso deberá acreditarse con po­
der bastante), conocido el Pliego de 
Condiciones Económico Administrati­
vas por el que se rige la presente su­
basta para la realización de un edi­
ficio de vestuarios en la piscina mu­
nicipal de Benavides de Orbigo, así 
como el proyecto técnico redactado 
por D. Francisco Alonso Alonso, se; 
compromete, en su nombre o en el1 
de la entidad a quien represente, se- > 
gún los casos, a la realización de las 
obras mencionadas, de acuerdo con 
las condiciones antedichas, haciendo 
constar que no está incurso en nin­
guna de las causas de incapacidad e 
incompatibilidad previstas en las dis­
posiciones vigentes sobre estatal y 
local.

Benavides de Orbigo a dieciséis de 
febrero de 1986.—El Alcalde, Aniceto 
Melcón Marcos.
1247 Núm. 791 —6.600 ptas.

Apuntamiento de 
Maraña

Se hallan confeccionadas y expues­
tas al público por espacio de quince 
días y ocho más, la cuenta general 
del presupuesto, administración del 
patrimonio y valores auxiliares e in­
dependientes del ejercicio de 1985, a 
fin de que durante dicho plazo pue­
dan ser examinadas en la Secreta­
ría del Ayuntamiento y formularse 
contra las mismas reclamaciones.

Maraña, a 12 de febrero de 1986.— 
El Alcalde (ilegible).
1162 Núm. 750.—770 ptas.

Ayuntamiento de 
Riello

Don Urbano Muñiz Pérez, Alcalde-Pre­
sidente del Ayuntamiento de Riello.
Hace saber: Que por don Angel de 

Dios Alonso se solicita autorización para 
apertura de local destinado a comercio, 
en Riello.

Lo que se hace público para general 
conocimiento al objeto de que, cuantas 
personas interesadas lo deseen puedan 
formular en el plazo de diez días las 
reclamaciones que estimen oportunas.

Riello, a io de febrero de 1986.—El 
Alcalde, Urbano Muñiz Pérez.
1163 Núm. 751.—825 ptas.

Ayuntamiento de 
Valaerde de la Virgen

Aprobado inicialmente por el Pleno 
de la Corporación Municipal, en sesión 
extraordinaria del día 13 de febrero del 
año en curso, el presupuesto único de 
ingresos, y gastos del ejercicio de 1986, 
en cumplimiento a lo dispuesto en el 
artículo 112-3 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, y en relación con su artícu­
lo 70-2, se anuncia que estará de ma­
nifiesto al público, en la Secretaría mu­
nicipal, por espacio de quince días há­
biles siguientes a la publicación de este 
edicto en el Boletín Oficial de la 
provincia, durante el cual se admitirán 
reclamaciones ante esta Corporación.

Valverde de la Virgen, 14 de febrero 
de 1986.—El Alcalde, José Yanutolo 
Suárez.
1194 Núm. 779.—1.100 ptas.

Apuntamientos de 
Palacios de la Valduema

Aprobado el padrón de vehículos de 
1986, se expone al público durante 
quince días para oír reclamaciones.

Aprobadas las cuentas V.I.A.P. y la 
liquidación del presupuesto ordinario 
de 1985, se exponen al público durante 
quince días y ocho más para oír recla­
maciones.

Palacios de la Valduema, a 12 de fe­
brero de 1986—El Alcalde (ilegible). 
1197 Núm. 782.—88U ptas.

Ayuntamiento de
Soto de la Vega

Aprobado inicialmente por esta Cor­
poración en sesión ordinaria del día 6 de 
diciembre de 1985 el expediente núme­
ro uno de modificación de créditos del 
presupuesto1 ordinario de 1985 y no ha­
biéndose formulado reclamación alguna, 
se eleva a definitivo dicho acuerdo, cuyo 
resumen por capítulos queda como 
sigue:

Aumentos:
Capítulo primero  241.920 pts. 
Capítulo segundo  200.000 ”

Financiación:
Del superávit de la liquidación del 

ejercicio anterior.
Soto de la Vega, 13 de febrero de 

1986.—-El Alcalde (ilegible).

Aprobado por esta Corporación Mu­
nicipal el proyecto técnico de pavimen­
tación de calles en distintos, pueblos de 
este Ayuntamiento, por importe de 
10.000.000 de pesetas, redactado por 
los Ingenieros de Caminos don Francis­
co1 Cuesta Miguélez y don Javier García 
Anguera, se encuentra expuesto al pú­
blico' en Secretaría durante quince días 
para su examen y reclamaciones.

Soto de la Vega, 13 de febrero de 
1986.—El Alcalde (ilegible).
1198 Núm. 761.—1.815 ptas.

Ayuntamiento de 
Soto y Amio

Habiendo sido aprobado por este 
Ayuntamiento Pleno el proyecto técni­
co de las obras de “Afirmado del camino 
de acceso a Bobia”, por importe de 
3.000.000 de pesetas y redactado por el 
Ingeniero de Caminos, Canales y Puer­
tos, don Julio Suárez Vega, el referido 
documento se halla de manifiesto al 
público en Secretaría por espacio' de 
quince días, durante los cuales podrá 
ser examinado y, en su caso, deducirse 
cuantas observaciones y reclamaciones 
se estimen oportunas.

Soto y Amío, a 15 de febrero de 1986. 
El Alcalde (ilegible).
1195 Núm. 780.—935 ptas.

El Ayuntamiento Pleno, en sesión ce­
lebrada el día 14 de febrero de 1986, 
aprobó el expediente que se instruye 
para la aprobación del Escudo Herál­
dico1, sujeto a la aprobación superior.

Dicho expediente se expone al públi­
co por espacio de quince días, para que 
pueda ser examinado en Secretaría en 
horas de oficina y durante ese plazo, 
puedan presentar cuantas reclamaciones 
estimen oportunas los interesados.

Soto y Amío, a 15 de febrero de 1986. 
El Alcalde (ilegible).
1196 Núm. 781.—715 ptas.



10

Administración de Justicia
Juzgado de Primera Instancia 

número dos de León
Don Alberto Alvarez Rodríguez, Ma­

gistrado-Juez del Juzgado de Pri­
mera Instancia número dos de 
León y su Partido.
Hago saber: Que en este Juzgado 

se presta cumplimiento a exhorto de 
la Audiencia Territorial de Vallado- 
lid, dimanante de recurso de amparo 
tramitado con el núm. 595/85, ante el 
Tribunal Constitucional interpuesto 
por don Inocencio y don Miguel Soto 
Rodríguez.

En cuyo exhorto se interesa se em­
place por término de diez días a las 
siguientes personas: doña Sixta Ro­
dríguez Diez, doña Florentina, doña 
Aurelia, don Benito, doña Victoria- 
Josefa, doña María-Jesús, doña María 
del Carmen Soto Rodríguez y doña 
Brígida González Suárez, cuyo actual 
paradero se desconoce, con el fin de 
que puedan comparecer ante dicho 
Tribunal Constitucional en el recurso 
de amparo núm. 595/85.

Dado en León, a catorce de febre­
ro de mil novecientos ochenta y 
seis. — PJ Alberto Alvarez Rodrí­
guez.—El Secretario (ilegible). 1213

Juzgado de Distrito 
número dos de León

Don Germán Baños García, Magistra­
do-Juez del Juzgado de Distrito nú­
mero dos de León.

. Hago saber: Que en los autos de jui­
cio de cognición núm. 306/85, de este 
Juzgado, aparece la sentencia cuyo en­
cabezamiento y parte dispositiva dicen 
así, siendo a instancia de Finanzauto y 
Servicios, S. A., representada por el Pro­
curador don Emilio Alvarez-Prida Ca­
rrillo, contra Motrauto, S. A., represen­
tada por el Procurador don Fernando 
Fernández Cieza y don Joaquín Natal 
Sutil, que copiado dicho encabezamien­
to y fallo son del tenor literal siguiente:

“Sentencia.—-En León, a veinticuatro 
de enero de mil novecientos ochenta y 
seis—Vistos por el limo. Sr. Magistra­
do-Juez del Juzgado de Distrito núme­
ro dos de León, don Germán Baños 
García, los presentes autos de juicio de 
cognición núm. 306/85, seguidos entre 
partes, de la una como demandante la 
Entidad Finanzauto y Servicios, S. A., 
representada por el Procurador don 
Emilio Alvarez-Prida Carrillo y de otra 
como demandado la Entidad Motrauto, 
S. A., con domicilio en León, y don 
Joaquín Natal Sutil, mayor de edad y 
vecino de León, sobre reclamación de 
cantidad; y...

Fallo: Que desestimando la demanda 
formulada por Finanzauto y Servicios, 
S. A. contra Motrauto, S. A. y don Joa­
quín Natal Sutil, debo absolver y ab­
suelvo a los demandados de la reclama­
ción efectuada por la primera, contra 

referidos demandados, con imposición 
de las costas a la Entidad demandante. 
Así por esta mi sentencia definitivamen­
te juzgando en esta instancia, lo pro­
nuncio, mando y firmo. Debiendo ha­
cerse la notificación al demandado re­
belde en la forma legalmente estable­
cida para tal situación procesal de no 
instarse por la actora la personal, dentro 
del término establecido.—-Germán Ba­
ños García.—Firmado y rubricado.”

Y para que conste y sirva de notifica­
ción en forma al demandado rebelde 
don Joaquín Natal Sutil, expido y fir­
mo el presente para su publicación en 
el Boletín Oficial de la provincia, en 
León, a treinta de enero de mil nove­
cientos ochenta y seis.—Germán Baños 
García.
1148 Núm, 738.—3.190 ptas

Don Francisco Miguel García Zurdo, 
Secretario del Juzgado de Distrito 
número dos de León.
Doy fe: Que en los autos de jui­

cio de faltas número 991/85, de este 
Juzgado, recayó la sentencia, cuyo 
encabezamiento y parte dispositiva 
es del tenor literal siguiente:

“Sentencia—En León, a uno de fe­
brero de mil novecientos ochenta y 
seis.—El Ilustrísimo señor don Ger­
mán Baños García, Magistrado-Juez 
del Juzgado de Distrito núm. dos de 
León, ha visto los precedentes autos 
de juivio verbal de faltas n.° 991/85, 
seguido por muerte en accidente de 
circulación, siendo partes: Fallecido, 
Amable Alvarez Robles; esposa del 
anterior, Herminda González Calde­
rón, mayor de edad, viuda, vecina de 
León; hijas: María del Carmen Al­
varez González, vecina de Ciñera de 
Gordón, de 32 años, casada; Justina 
Alvarez González, mayor de edad, 
con residencia en Francia y Hermin­
da Alvarez González, mayor de edad, 
y vecina de León. Conductor: Eduar­
do Flecha Robles, de 30 años, casado, 
industrial y vecino de León.— Res­
ponsable civil subsidiario: José Luis 
Gabela Bayón, vecino de León, con 
intervención del M i n i sterio Fis­
cal. Y...

Fallo: Que debo condenar y con­
deno a Eduardo Flecha Robles, como 
autor responsable de la falta previs­
ta y penada en el artículo 586-3.° del 
Código Penal, a la pena de cinco mil 
pesetas de multa, reprensión priva­
da, privación del permiso de condu­
cir por un mes y a indemnizar a los 
perjudicados en la cantidad de dos 
millones de pesetas, en la forma se­
ñalada, con la responsabilidad direc­
ta del seguro obligatorio dentro de 
su ámbito y la subsidiaria del dueño 
del taller de reparación que es el 
propio conductor del coche. Cantidad 
a indemnizar por daños materiales y 
morales.—Así por esta mi sentencia, 
lo pronuncio, mando y firmo.—Ger­

mán Baños García.—Firmado y ru­
bricado.

Y para que conste y publicar en el
Boletín Oficial de la provincia, a 
fin de que sirva de notificación en 
forma a Justina Alvarez González, 
cuyo domicilio actual se desconoce, 
expido y firmo el presente en León, 
a tres de febrero de mil novecientos 
ochenta y seis. — Francisco Miguel 
García Zurdo. 1169

* ★

Cédulas de citación
El limo. Sr. Magistrado Juez de 

Distrito del número dos de los de 
esta ciudad de León, por providencia 
de esta fecha dictada en el juicio de 
faltas número 830/85, por el hecho de 
lesiones en agresión, acordó señalar 
para la celebración del correspon­
diente juicio de faltas el próximo día 
tres del mes de marzo de mil nove­
cientos ochenta y seis, a las 10,45 
horas, en la Sala Audiencia de este 
Juzgado de Distrito número dos, sita 
en Roa de la Vega, n.° 14.

Mandando citar al Sr. Fiscal y a 
las partes y testigos para que compa­
rezcan a celebrar dicho juicio, de­
biendo acudir las partes provistas de 
las pruebas de que intenten valerse, 
y con el apercibimiento a las partes 
y testigos que de no comparecer ni 
alegar justa causa para dejar de ha­
cerlo se les impondrá la multa corres­
pondiente, conforme dispone el ar­
tículo 966 de la Ley de Enjuiciamien­
to Criminal, pudiendo los acusados 
que residan fuera de este municipio 
dirigir escrito a este Juzgado en su 
defensa y apoderar persona que pre­
sente en el acto de juicio las pruebas 
de descargo que tengan, conforme a 
lo dispuesto en el artículo 970 de la 
referida Ley procesal.

Y para su inserción en el Boletín
Oficial de la provincia, para que sir­
va de citación en legal forma a la 
denunciada María Luisa Cerezo Fer­
nández, cuyo actual paradero se des­
conoce, expido, firmo y sello la pre­
sente en León a trece de febrero de 
mil novecientos ochenta y seis.—El 
Secretario (ilegible). 1217

El Sr. Juez de Distrito del número 
dos de los de esta ciudad de León, 
por providencia de esta fecha dic­
tada en el juicio de faltas número 
989 de 1985, por el hecho de lesiones, 
acordó señalar para la celebración 
del correspondiente juicio de faltas 
el próximo día veinticuatro del mes 
de marzo de mil novecientos ochenta 
y seis, a las 10,40 horas, en la Sala 
Audiencia de este Juzgado de Dis­
trito número dos, sita en Roa de la , 
Vega, 14.

Mandando citar al Sr. Fiscal y a 
las partes y testigos para que compa­
rezcan a celebrar dicho juicio, de-



11

hiendo acudir las partes provistas de 
las pruebas de que intenten valerse, 
y con el apercibimiento a las partes 
y testigos que de no comparecer ni 
alegar justa causa para dejar de ha­
cerlo se les impondrá la multa corres­
pondiente, conforme dispone el ar­
tículo 966 de la Ley de Enjuiciamien­
to Criminal, pudiendo los acusados 
que residan fuera de este municipio 
dirigir escrito a este Juzgado en su 
defensa y apoderar persona que pre­
sente en el acto de juicio las pruebas 
de descargo que tengan, conforme a 
lo dispuesto en el artículo 970 de la 
referida Ley procesal.

Y para su inserción en el Boletín 
Oficial de la provincia, para que sir­
va de citación en legal forma a Se­
bastián Diez Alegre y Soraya de Elan 
Andra, cuyo actual paradero se des­
conoce, expido, firmo y sello la pre­
sente en León a diez de febrero de 
mil novecientos ochenta y seis.—El 
Secretario (ilegible). 1218

Juzgado de Distrito
número uno de Ponferrada

Doña Enriqueta Roel Penas, Secre­
taria del Juzgado de Distrito nú­
mero uno de Ponferrada.
Doy fe: Que en el juicio civil de 

cognición núm. 105/85, a que se hará 
mérito, se dictó la sentencia, cuyo 
encabezamiento y parte dispositiva 
son del tenor literal siguiente:

Sentencia 15/86,—En nombre del 
Rey: En Ponferrada, a cinco de fe­
brero de mil novecientos ochenta y 
seis.—Vistos por el señor don Miguel 
Angel de la Torre Aparicio, Juez que 
sirve el Juzgado de Distrito núm. 1 
de esta ciudad, los precedentes autos 
de juicio civil de cognición núme­
ro 105/85, seguidos a instancia de don 
Rogelio Tabuyo Marín, mayor de 
edad, casado, industrial, y vecino de 
Bembibre, representado por el Pro­
curador don Tadeo Morán Fernán­
dez y defendido por el Letrado señor 
Fernández Buelta; contra la entidad 
mercantil Productos Cárnicos, Socie­
dad Anónima, con domicilio social 
en San Cristóbal de Chamoso, muni­
cipio de Corgo (Lugo), en rebeldía 
procesal; sobre reclamación de 
445.600 pesetas.

Fallo: Que estimando íntegramen­
te la demanda deducida por el señor 
Rogelio Tabuyo Marín, representado 
por el Procurador señor Morán Fer­
nández, y defendido por el Letrado 
señor Fernández Buelta, contra la 
entidad mercantil Productos Cárni­
cos, S. A., en rebeldía procesal, sobre 
reclamación de 445.600 pesetas, debo 
condenar y condeno a la entidad 
mercantil Productos Cárnicos, Socie­
dad Anónima a que pague al actor 
Rogelio Tabuyo Marín la cantidad 
de cuatrocientas cuarenta y cinco mil 
seiscientas pesetas, así como al inte­
rés legal que devengue desde la in­
terpelación judicial hasta la senten­

cia, y desde ésta al completo pago 
el previsto en el artículo 921 de la 
Ley de Enjuiciamiento Civil; impo­
niendo las costas de este juicio a la 
entidad demandada.—Así por esta mi 
sentencia, cuyo testimonio quedará 
unido a las actuaciones, y que por la 
rebeldía del demandado le será no­
tificada en la forma prevista en el 
artículo 769 de la Ley de Enjuicia­
miento Civil, lo pronuncio, mando y 
firmo.—Firmado: Miguel Angel de 
la Torre Aparicio.—Rubricado.

Y para que conste y su notifica­
ción a la demandada rebelde, Pro­
ductos Cárnicos, S. A., expresada, fi­
jándola en el tablón de anuncios del 
Juzgado e insertándola en el Boletín 
Oficial de la provincia, expido la 
presente en Ponferrada, a diez de fe­
brero de mil novecientos ochenta y 
seis—Enriqueta Roel Penas.
1131 Núm. 740—3.850 ptas.

Juzgado de Distrito
número dos de Ponferrada

Doña Begoña Rodríguez Martínez, 
Secretario del Juzgado de Distrito 
número dos de Ponferrada.
Doy fe: Que en los autos de juicio 

civil de cognición núm. 142/85, a que 
luego se hará mención, se dictó la 
sentencia cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva dicen:

“Sentencia núm. 42.—En la ciudad 
de Ponferrada, a treinta de enero de 
mil novecientos ochenta y seis.—El 
señor don José Luis Rodríguez Gre­
ciano, Juez de Distrito núm. dos, de 
esta ciudad, habiendo visto los pre­
sentes autos de juicio civil de cogni­
ción núm. 142/85, seguidos a instan­
cia de don Luis Buenaventura Fer­
nández Pérez, mayor de edad, solte­
ro, estudiante y vecino de Ponferra­
da, representado por el Procurador 
D. Germán Fra Núñez y dirigido por 
el Letrado D. Juan Fernández Buel­
ta, contra don Antonio José Carval- 
ho Martins, mayor de edad, vecino 
de Fabero del Bierzo, actualmente 
en paradero ignorado y contra don 
Duarte Teiseira Pinto da Silva, ma­
yor de edad, con domicilio en Otero 
de Naraguantes, sobre reclamación 
de cantidad, declarados en rebeldía 
procesal por su incomparecencia; y,

Fallo: Que estimando en parte la 
demanda interpuesta por Germán 
Fra Núñez, en nombre y representa­
ción de Luis Buenaventura Fernán­
dez Pérez debo condenar y condeno 
a Duarte Teixeira Pinto da Silva, al 
pago de cincuenta y dos mil tres­
cientas ochenta y una pesetas, el in­
terés prevenido en el art. 921 de la 
L. E. Civil, debiendo absolver a Anto­
nio José Carvalho Martins de las pre­
tensiones contra él deducidas, de­
biendo abonar cada parte las costas 
causadas a su instancia y las comu­
nes por mitad.—Así por esta mi sen­

tencia, que por la rebeldía de los de­
mandados se les notificará en la for­
ma prevenida en el artículo 769 de 
la Ley de Enjuiciamiento Civil y de 
la que se deducirá testimonio para 
unir a las actuaciones originales, de­
finitivamente juzgando en esta ins­
tancia, lo pronuncio, mando y firmo: 
Firmado: José Luis Rodríguez Gre­
ciano.—Rubricado.”

Y para que conste y sirva de noti­
ficación a los demandados rebeldes, 
expido y firmo la presente en Ponfe­
rrada, a cuatro de febrero de mil no­
vecientos ochenta y seis.—Begoña Ro­
dríguez Martínez.
1132 Núm. 741.—3.520 ptas.

Juzgado de Distrito 
de Soria

Don Ramón Medina Cabellos, Licen­
ciado en Derecho y Secretario del 
Juzgado de Distrito de Soria.
Doy fe: Que en el juicio de faltas 

644/85, ha recaído la sentencia cuyo 
encabezamiento y fallo, literalmente 
dice:

“En la ciudad de Soria, a diez de 
febrero de mil novecientos ochenta 
y seis.—Vistos por el señor don Anto­
nio Alonso Martín, Juez de Distrito 
de esta ciudad, los precedentes autos 
de juicio verbal de falta por impru­
dencia con daños y lesiones, seguidos 
a instancia del Ministerio Fiscal,, en 
representación de la acción pública, 
contra el denunciado José Joaquín 
López Sánchez, de 30 años, soltero, 
auxiliar de clínica, y domiciliado, en 
Soria, como responsable civil solida­
rio la Cía. de Seguros Hemisferio 
L’abeille, como responsable civil sub­
sidiario-perjudicada Antonia Serra­
no Nuriel, de 47 años, soltera, ATS, 
y domiciliada en Aldaya (Valencia), 
y como lesionado Julián Polo Arme- 
jidez, mayor de edad, y actualmente 
en paradero desconocido.

Fallo: Que debo absolver y absuel­
vo libremente de la falta que ha da­
do origen al presente procedimiento 
a José Joaquín López Sánchez; con 
declaración de las costas de oficio, y 
haciendo reserva expresa de las ac­
ciones civiles a los perjudicados.— 
Así por esta mi sentencia, defi­
nitivamente juzgando en esta prime­
ra instancia, lo pronuncio, mando y 
firmo—Sigue la firma.—Ilegible.— 
Rubricada.

La anterior sentencia, concuerda 
bien y fielmente con su original, al 
que, en todo caso, me remito, y para 
que conste, y su publicación en los 
Boletines Oficiales de Madrid, León 
y Soria, sirva de notificación en le­
gal forma a Julián Polo Armejidez, 
expido la presente en Soria, a once 
de febrero de mil novecientos ochen­
ta y seis.—Ramón Medina Cabellos.

1135



12

Magistratura de Trabajo
NUMERO DOS DE LEON

Don Nicanor Angel Miguel de San­
tos, Magistrado de Trabajo núme­
ro dos de León y su provincia.
Hace saber: Que en los autos 2019/ 

84, Ejec. 311/85, seguida por canti­
dad a instancia de Rafael González 
González contra Aniceto Llórente de 
Blas, se ha dictado la siguiente:

Propuesta Secretario señor Pérez 
Corral.

Providencia. — Magistrado señor 
Miguel de Santos.—En la ciudad de 
León, a veintisiete de noviembre de 
mil novecientos ochenta y cinco.

Dada cuenta, conforme al artícu­
lo 200 del Decreto Regulador del 
Procedimiento Laboral, en relación 
con el 919 y siguientes de la Ley de 
Enjuiciamiento Civil, se acuerda la 
ejecución contra Aniceto Llórente 
de Blas, vecino de Camino de Lla­
mazares y en su consecuencia, regís­
trese y sin necesidad de previo re­
querimiento al ejecutado, procédase 
al embargo de bienes de su propiedad 
en cuantía suficiente a cubrir la suma 
de 197.996 pts. en concepto de princi­
pal y la de 40.000 pts. que por ahora y 
sin perjuicio se calculan para gastos 
y costas, guardándose en las diligen­
cias de embargo el orden estableci­
do en el artículo 1.447, de la Ley an­
tes citada, sirviendo la presente de 
mandamiento en forma al Juzgado 
de Paz de Valdelugueros.

Notifíquese la presente resolución 
a las partes haciéndolas saber que 
contra la misma cabe recurso de re­
posición.

Lo dispuso S. Sa que acepta la an­
terior propuesta. Doy fe.

Ante mí.
Firmado: Nicanor Angel Miguel 

de Santos.—Luis Pérez Corral.—Ru­
bricados.

Y para que sirva de notificación 
en legal forma a la empresa Aniceto 
Llórente de Blas, en paradero igno­
rado, y su inserción de oficio en el 
Boletín Oficial de la provincia, ex­
pido el presente en León, a cinco de 
febrero de mil novecientos ochenta 
y seis.—Nicanor Angel Miguel de 
Santos. 1050

Magistratura de Trabajo
NUMERO TRES DE LEON

Don José Luis Cabezas Esteban, Ma­
gistrado de Trabajo número tres 
de los de León y su provincia.
Hace saber: Que en ejecución con­

tenciosa 16/86, dimanante de los au­
tos 786/85, instada por José Pallarás 
Oller, y otros, contra Luis Flórez, So­
ciedad Limitada, por cantidad, se ha 
dictado la siguiente:

Propuesta Secretario señor Gonzá­
lez Romo.

Providencia. — Magistrado señor 
Cabezas Esteban.—En la ciudad de 

León, a veinticuatro de enero de mil 
novecientos ochenta y seis.

Dada cuenta, conforme al artícu­
lo 200 del Decreto Regulador del 
Procedimiento Laboral, en relación 
con el 919 y siguientes de la Ley de 
Enjuiciamiento Civil, se acuerda la 
la ejecución contra Luis Flórez, So­
ciedad Limitada, vecino de Villace- 
dré, calle San Nicolás, 8. Polígono 
Industrial y en su consecuencia, re­
gístrese y sin necesidad de previo re­
querimiento al ejecutado, procédase 
al embargo de bienes de su propie­
dad en cuantía suficiente a cubrir la 
suma de 731.397 pesetas en concepto 
de principal y la de 20.000 pesetas 
que por ahora y sin perjuicio se cal­
culan para gastos y costas, guardán­
dose en las diligencias de embargo el 
orden establecido en el artículo 1.447 
de la Ley antes citada, sirviendo la 
presente de mandamiento en forma 
requiérase al Fondo de G. Salarial, 
para que en término de treinta días 
señale bienes de la ejecutada, sobre 
los que los actores puedan hacer tra­
ba. Transcurrido dicho plazo sin ma­
nifestación alguna, se le tendrá por 
insolvente.

Notifíquese la presente resolución 
a las partes haciéndolas saber que 
contra la misma cabe recurso de re­
posición.

Lo dispuso S. S.a que acepta la an­
terior propuesta. Doy fe. Ante mí.

Firmado: J. L. Cabezas Esteban.— 
P. M. González Romo.—Rubricados.

Y para que conste y sirva de noti­
ficación en forma legal a la empre­
sa Luis Flórez, S. L., actualmente en 
domicilio desconocido, expido el pre­
sente en León, a diez de febrero de 
mil novecientos ochenta y seis.

Firmado: J. L. Cabezas Esteban.—• 
P. M. González Romo.—Rubricados.

1051

Magistratura de Trabajo 
NUMERO CUATRO DE LEON 

CON SEDE EN PONFERRADA
Don José Manuel Martínez Illade, 

Magistrado de Trabajo número cua­
tro.
Hace saber que en autos 359/85, 

seguidos a instancia de don Reinaldo 
García Puerto, contra Ocejo y Gar­
cía, S. A., y otros sobre devolución 
de cantidad indebidamente retenida, 
he señalado para la celebración del 
acto de juicio, previa conciliación en 
su caso, el día once de marzo próxi­
mo a las diez horas de su mañana, 
en la Sala Audiencia de esta Magis­
tratura, Avenida Huertas del Sacra­
mento.

Y para que sirva de citación en 
forma a la empresa Ocejo y Gar­
cía, S. A., actualmente en paradero 
ignorado, expido el presente en Pon- 
ferrada a doce de febrero de mil no­
vecientos ochenta y seis.—Firmado: 
José Manuel Martínez Illade.—El Se­
cretario (ilegible). 1178

Anuncios particulares

Comunidad de Regantes 
PRESA DEL PUERTO DESaN FELIX, 

CALZADA Y PELECHARES
CONVOCATORIA

Se convoca a todos los partícipes de 
la Comunidad de Regantes Presa del 
Puerto de San Félix, Calzada y Pele­
chares de la Valderia, a la Junta Ge­
neral ordinaria que tendrá lugar el día 
9 de marzo del corriente año, en las 
escuelas de San Félix de la Valderia, 
a las doce horas en primera convoca­
toria y caso de no reunirse número 
suficiente a las doce treinta horas en 
segunda, al objeto de tratar el si­
guiente:

ORDEN DEL DIA

1. °—Lectura y aprobación, si proce­
de, del acta de la sesión anterior.

2. °—Elección de Presidente y parte 
de los vocales de la Comunidad.

3. °—Estado de cuentas que rinde el 
Sr. Depositario.

4. °—Ruegos y preguntas
San Félix de la Valderia, 12 de fe­

brero de 1986.—El Presidente, E. Aqui­
lino Turrado.
1179 Núm. 789.—1.375 pías.

SINDICATO DE RIEGOS
DE CUBILLAS DE RUEDA

Por el presente se convoca a todos los 
usuarios y partícipes de esta Comunidad 
para que asistan a la Junta General or­
dinaria prevista en el art. 53 de las Or­
denanzas, que tendrá lugar en el de 
costumbre, el día 9 de marzo próximo, 
a las 16 horas en primera convocatoria 
y a las 17 en segunda si no se reuniera 
el número suficiente de partícipes en la 
primera para tratar el siguiente

ORDEN DEL DIA
i.°—Examen y aprobación de la me­

moria general correspondiente a todo el 
año anterior que presenta el Sindicato.

2.0—Guanto convenga para mejor 
aprovechamiento de las aguas en el año 
corriente.

3.0—Estado de cuentas del Sindicato.
4.0—.Ruegos y preguntas.
De no reunirse el número suficiente 

de hectáreas representadas en la prime­
ra convocatoria, se celebrará la segunda 
una hora más tarde, siendo válidos los 
acuerdos que se tomen cualquiera que 
sea el número de asistentes.

Cubillas de Rueda, n de febrero de 
1986.—El Presidente, Vitalino Cantoral 
Fernández.
1240 Núm. 790.— 1.650 ptas.

LEON
Imprenta Provincial 

19 8 6


